
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33511 Terça-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2017

Portaria nº  583/2017 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) pai do (a) Servidor (a) 
SIMONE DA SILVA ALVES, ocorrido em 23 de Novembro de 2017 
e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao (a)  servidor (a) SIMONE DA SILVA ALVES, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 
57192663/1, lotado (a) na Gerência de Ambulatório, 08 ( oito ) 
dias no período de 23/11/2017 á 30/11/2017, conforme certidão 
de óbito nº 065656 01 55 2017 4 00374 065 0153303 60
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 30 de Novembro de 2017.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
      Presidente da FSCMP

Protocolo: 256955
Portaria nº  581/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015.
CONSIDERANDO os termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
Conforme  Certidão de Casamento anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento ao (a) servidor (a) ALICE DO 
ESPIRITO SANTO DA SILVA , matrícula nº 54189273/1,Agente de 
Artes Práticas, lotada na Gerência de Informação ao Paciente, 08 
(oito) dias no período de 15.09.2017 a 22.09.2017, formalizada 
de acordo com a Certidão  nº 06565601552017200037185001
098566
      Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de novembro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 256962

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 058/2017
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão 
Permanente de Licitação designada pela Portaria nº 271/2017-
AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna público a HOMO-
LOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 2016/334545, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2017, cujo objeto é a aquisição 
de insumos para os testes imuno-hematológicos para doadores 
e receptores de sangue, pacientes e transplante da Fundação 
Hemopa sede e Hemorrede com cessão de equipamentos em re-
gime de comodato sem ônus à Fundação Hemopa, pelo período 
de 12 (doze) meses.
GRUPO 1 (Itens 01 a 36)  – DIAMED LATINO AMERICA S.A – 
CNPJ 71.015.853/0001-45, no valor de R$ 2.881.550,20 (Dois 
milhões oitocentos e oitenta e um mil quinhentos e cinquenta 
reais e vinte centavos).
 Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/334545 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 04 de dezembro de 2017.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 257244

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 796/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:             Matricula:
WALDIR PAIVA MESQUITA         Gerente/CHR-SAN            58181093
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269                          339039                            2000,00
Observação:              Nº do Processo: 2017/514022        Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 257203

Nº da portaria: 792/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:                     
Matricula:
LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE       Coordenador/COLOG       
20197101
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     103                          339036                            4000,00
Observação:                Nº do Processo: 2017/517037      Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 257187
Nº da portaria: 793/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  Cargo do servidor:                         Matricula:
ELIAS SERRUYA                         Gerente/HENAB                            541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          339030                                2000,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/516923     Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 257192
Nº da portaria: 795/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:             Matricula:
WALDIR PAIVA MESQUITA         Gerente/CHR-SAN            58181093
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269                          339030                            4000,00
Observação:              Nº do Processo: 2017/513968        Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 257200
Nº da portaria: 794/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                  Cargo do servidor:                         Matricula:
ELIAS SERRUYA                         Gerente/HENAB                            541949891
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:          Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                    269                          339033                                   800,00
10122129783380000                    269                          339036                                   600,00
10122129783380000                    269                          339039                                   600,00
Observação:                 Nº do Processo: 2017/516936     Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 257197
Nº da portaria: 797/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                      Cargo do servidor:             Matricula:
WALDIR PAIVA MESQUITA         Gerente/CHR-SAN            58181093
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:      Natureza de Despesa:          Valor:
10122129783380000                     269                          339036                            2000,00
Observação:              Nº do Processo: 2017/513995        Periodo 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 257206

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 082/2017
Nome: DANIELA CRISPINO PUJADAS
Matrícula: 5900487/ 1
Cargo/ Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 09/10/2017 a 13/10/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO

Protocolo: 257233

ERRATA
.

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: MARCOS JOSE CARDOSO DA SILVA CRAVO
Matrícula: 5933198/ 1
Cargo/Lotação: AUXILIAR DE TECNICO DE INFORMATICA/ 
FPEHCGV

Período: 04/11/2017 a 11/11/2017
N° da Certidão: 0006897
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV
Obs.: Retifi cado por ter saído com incorreção no DOE nº33.507 
de 29/11/2017.

Protocolo: 257278

FÉRIAS
.

Portaria nº 487 , DE 30 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de DEZEMBRO/2017.
PERÍODO AQUISITIVO 2016/2017

MATRÍCULA  NOME PERÍODO
5903018 1 ANDREA VILA NOVA DE ALMEIDA 18/12/2017 a 16/01/2018
5894228 1 ARILSON DA SILVA RODRIGUES 11/12/2017 a 30/12/2017
5900487 1 DANIELA CRISPINO PUJADAS 15/12/2017 a 13/01/2018
57190810 4 DENISE REZENDE TRAVESSA 01/12/2017 a 30/12/2017
5905464 1 JOEDSON ALVES FONSECA 01/12/2017 a 30/12/2017
57190814 2 MARCO ANTONIO FERREIRA TRAVESSA 01/12/2017 a 30/12/2017
5262046 4 TELMA REGINA DE OLIVEIRA SOARES 15/12/2017 a 13/01/2018

PERÍODO AQUISITIVO 2015/2016
MATRÍCULA  NOME PERÍODO

5904647 1 JOSELIA PANTOJA OLIVEIRA MANSOUR 01/12/2017 a 30/12/2017

PERÍODO AQUISITIVO 2010/2011
MATRÍCULA  NOME PERÍODO
57231153 1 CAMILA MAGNO SOZINHO PEREIRA 15/12/2017 a 13/01/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 257226

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 482, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR a Gratifi cação de Tempo Integral do(a) servidor(a) 
abaixo relacionado(a), com percentual fi xado em 60% (sessenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO CESSAR EM

5923652/ 1 SUELEM GOMES DA SILVA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 17/11/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 257301
 LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: JONATHAS JARDIM SOUZA
Matrícula: 54187897/ 2
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 22/11/2017 a 04/12/2017
N° da Certidão: 0695301
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 257257
Portaria nº 485, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
CESSAR a contar de 01.12.2017, os efeitos da Portaria nº 466, 
de 23.11.2016, publicada no DOE nº 33.259, de 28.11.2016, que 
concedeu Licença para Tratar de Interesse Particular ao servidor 
IVERSON ANDRE DE MELO PESSOA, matrícula n° 55589112/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 257218


